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Live-Onlinebefragung – erhoben im Rahmen der 
15-Jahr-Feier des zze: „Impulse für die Zivilgesellschaft“.

September 2011  
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67%

41%

36%

20%

33%

35% 29%

26%

13%Jubiläumsgäste

Baden-Württemberg

Bund

freiwillig engagiert gemeinschaftlich aktiv (aber ohne freiwilliges Engagement) nichts davon

Freiwillig Engagierte und gemeinschaftlich Aktive

Freiwilligensurvey 2009
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67%

41%

41%

41%

40%

36%

36%

35%

34%

33%

31%

29%

29%

28%

26%

30%

40%

Jubiläumsgäste

Baden-Württemberg

Niedersachsen

Rheinland-Pfalz

Schleswig-Holstein

Saarland

Hessen

Bayern

NRW

Sachsen

Brandenburg

Thüringen

Bremen

Hamburg

Mecklenburg-Vorpommern

Berlin

Sachsen-Anhalt

Freiwillig Engagierte (alle Bundesländer, 2009)
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67%

41%

36%

3%

10%

11%

27%

32%26%

24%

20% 10%Jubiläumsgäste

Baden-Württemberg

Bund

bereits freiwillig engagiert bestimmt bereit eventuell bereit nichts davon

Bereitschaft zum freiwilligen Engagement 

Freiwilligensurvey 2009
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36%

64%

57%

43%

Früher engagiert

gewesen

Früher nicht

engagiert

gewesen

Bund

Jubiläumsgäste

Früheres Engagement von derzeit Nicht-Engagierten
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18%

12%

12%

9%

9%

6%

5%

5%

5%

4%

3%

1%

11%

14%

20%

6%

14%

0%

0%

9%

3%

6%

0%

11%

6%

0%

8%

3%

Sport und Bewegung

Kirche und Religion

Schule und Kindergarten

Kultur und Musik

Sozialer Bereich

Freizeit und Geselligkeit

Unfall/ Rettungsdienst/ Feuerwehr

Jugendarbeit/ Erwachsenenbildung

Umwelt/ Natur/ Tiere

Politik

Gesundheitsbereich

Sonstiger Bereich/ Bürgerschaftliches Engagement

Berufliche Interessenvertretung

Justiz/ Kriminalität

Bund

Jubiläumsgäste

Wie verteilt sich das freiwillige Engagement auf die 
unterschiedlichen Bereiche? Alle Tätigkeiten
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47%

19%

17%

20%

22%

19%

25%

27%37%

34%

23% 10%Jubiläumsgäste

Baden-Württemberg

Bund

freiwillig engagiert: Ausweitung möglich freiwillig engagiert: keine Ausweitung möglich

zum freiwilligen Engagement bereit nichts davon

Bereitschaft zur Ausweitung des freiwilligen Engagements

Freiwilligensurvey 2009
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53%

41%

33%

27%

9%

83%

50%

88%

46%

29%

Bei Unterschriftensammlungen für politische Ziele

unterschrieben

An einer Bürgerversammlung teilgenommen

Sich an einer Demonstration beteiligt

Sich an einer Bürgerinitiative beteiligt

Ein politisches Amt übernommen FWS 2009

Jubiläumsgäste

Politische Aktivität: Welche der folgenden politischen Dinge 
haben Sie bereits getan?
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74%

27%

22%

35% 27% 11%

4%Jubiläumsgäste

Allbus 2010

Postmaterialisten PM-Mischtyp Materialisten-Mischtyp Materialisten

Werteorientierung nach Inlgehart
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4%

64%

18%

14%

Weniger als 1 km

1 bis 10 km

10 bis 50 km

mehr als 50 km

Welche Entfernung haben Sie zurückgelegt, um an der 
heutigen Veranstaltung teilnehmen zu können?

700 km ist die 
größte Distanz, die 
zurückgelegt wurde
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7%

10%

17%

41%

21%

3%

0%

Seit seiner Gründung vor 15 Jahren

Seit mehr als 10 Jahren

Seit mehr als 5 Jahren

Seit mehr als 1 Jahr

Seit weniger als 1 Jahr

Vom zze habe ich erst durch die Einladung erfahren.

Bin gerade hier vorbeigekommen, und dachte ich könnte

hier kurz einen Sekt trinken.

Seit wann kennen Sie das zze?
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97%

3%

Freiburg Nicht Freiburg

Das Freiburger Bächle
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Das Freiburger Quartier „Vauban“

80%

20%

Freiburg Nicht Freiburg
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Der Freiburger Stürmer Papiss Demba Cissé

63%

37%

Freiburg Nicht Freiburg

Mit 6 Toren ist er Toptorjäger hinter Mario Gomez.
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Das Freiburger Passivhochhaus  

77%

23%

Freiburg Nicht Freiburg

In unmittelbarer Nachbarschaft des zze gelegen.
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Demonstration am Freiburger Schwabentor

90%

10%

Freiburg Nicht Freiburg



© zze Zentrum für zivilgesellschaftliche Entwicklung 2011 15 Jahre zze – Das Engagement der Jubiläumsgäste (Sept. 2011) 17

33%

67%

FreiburgNicht Freiburg

Der Kölner Dom
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Der Papst in Berlin (mit Klaus Wowereit)

0%

100%

FreiburgNicht Freiburg
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Windräder bei Aachen

20%

80%

FreiburgNicht Freiburg
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Fahrräder auf dem Prinzipalmarkt in Münster

27%

73%

FreiburgNicht Freiburg


